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1. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce jsou jehlice starší a střední doby
bronzové, které jsou vymezeny geografickým územím Čech. Z dané oblasti
jsou soustředěny poznatky o sledovaném artefaktu.

Vzhledem k tomu, že kovové, zejména bronzové, artefakty jsou

významným determinantem doby bronzové, byla v této práci soustředěna

pozornost na jehlice, které patří mezi typická spínadla tohoto období. To je

zřejmé například již v práci Josefa Ladislava Píče (1900) „Pokolení

kamenných mohyl“, kde se zmiňuje o ozdobách sloužících ke spínání

roucha nebo pláště. Tyto ozdoby byly nošeny u prsou nebo při rameni a

pravděpodobně mohly sloužit i k upevnění ženského účesu (Píč 1900, 19).

Tato práce se snaží komplexně představit problematiku jehlic

vymezeného období. Vzhledem k tomu, že se jehlice vyskytují po celou

dobu bronzovou, prošly celou řadou modifikací a daly možnost vzniku

rozmanitým tvarům a formám. Stejně tak ani materiál výroby nebyl jednotný,

většina jehlic je vyrobena z charakteristického kovu daného období –

bronzu, ale vyskytují se i kostěné varianty nebo výjimečné exempláře

z jiných kovů, jakými jsou měď nebo zlato.

Významnou vlastností jehlic je jejich chronologická citlivost, díky níž je

možné datovat archeologické kontexty. Proto je typologii jehlic věnována

značná pozornost badatelů. Tato diplomová práce tedy obsahuje popis,

typologické a chronologické zařazení sledovaných artefaktů a tvoří tak

ucelené médium, které může sloužit k pozdějšímu bádání.

Dále je věnována pozornost účelu artefaktů (tj. jehlic), který hrál

významnou roli při jejich výrobě. Interpretace účelu zahrnuje tři aspekty:

praktickou funkci, společenský význam a symbolický smysl. Současně bych

chtěla vyzdvihnout expresi, která dle mého mínění byla velmi podstatnou při
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formování těchto artefaktů. Interpretace účelu a hledání minulých struktur

nám může přiblížit roli jehlic v životě minulých lidí a zároveň pomoci vysvětlit

archeologické nálezové kontexty.

Jehlice nejsou typickými artefakty určitých komponent, ale vyskytují se

v pohřebním prostředí, sídlištních kontextech, ale i v hromadných nálezech.

I proto se s nimi setkávali badatelé v počátcích zájmu o archeologii a jsou

součástí mnoha publikovaných výzkumů pohřebišť. K vytvoření celkového

obrazu daného artefaktu budou zohledněny i jejich nálezové kontexty.

Jehlice, jak už bylo řečeno, patří mezi významné artefakty doby

bronzové. V tomto období plní funkcí spínadla, až do konce doby bronzové,

kdy je nahrazují první spony.

1.1 CÍLE PRÁCE

Tato diplomová práce si klade za cíl zhodnotit problematiku jehlic

doby bronzové v Čechách. Pozornost bude soustředěna, vzhledem k široké

škále nálezů, především na jehlice starší a střední doby bronzové. Z tohoto

období budou také jehlice uvedené v související databázi, která bude

představena hned v následující kapitole číslo dvě pojednávající o metodě

práce.

Další kapitola má za úkol stručně pojednat o starší a střední době

bronzové, vzhledem k tomu, že se jedná o období, ve kterém se sledovaný

artefakt vyskytuje. V této kapitole bude uvedena stručná charakteristika

sledovaného období, chronologie a charakteristika kultur, které patří

do okruhu zájmu.

V následující části bude věnována pozornost jehlicím všeobecně. Její

součástí je terminologie a problémy spojené s názvoslovím typologie jehlic.

Další část se poté týká problematiky výroby těchto artefaktů a jejich

materiálu (např. bronz, zlato, kost). V této kapitole je zmíněna i výzdoba
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jehlic, která obohacuje tyto do značné míry praktické artefakty po estetické

stránce.

Úkolem další části této práce je popis jednotlivých typů jehlic a jejich

chronologické vymezení. Kapitola je rozdělena do dvou částí: na jehlice

starší doby bronzové a střední doby bronzové, okrajově jsou zmíněny další

typy jehlic mladšího období. Toto rozdělení je pouze orientační, některé typy

jehlic nejsou typické jen pro jedno období, a mohou se vyskytovat

v poněkud pozměněné podobě od počátku doby bronzové až do počátku

doby železné. Proto jsou některé typy jehlic zařazeny do období, ve kterém

jsou nejrozšířenější nebo nejlépe charakterizují trendy daného období.

Kapitola šest je věnována účelu artefaktu, kde kromě tří aspektů

účelu je interpretována i exprese se snahou přiblížit se co nejvíce roli jehlic

v minulém lidském světě.

Následující kapitola nastíní nálezové okolnosti jehlic, které přináší

důležité poznatky o celkovém kontextu a jejich vztahu k minulému světu.

Pozornost bude věnována především pohřebním kontextům a hromadným

nálezům, okrajově budou představeny sídlištní a ojedinělé nálezy, které

nejsou tak početné jako předchozí dvě komponenty.

Předmětem další kapitoly je stav a charakter zachování těchto

artefaktů a transformační procesy, které značně ovlivňují jejich dochování.

V závěru své práce očekávám, že budou shrnuty poznatky

z nashromážděných dat o jehlicích ze sledovaného období starší a střední

doby bronzové. Tato práce může v budoucnu sloužit jako základ pro širší

studium jehlic doby bronzové na území Čech.

Cílem práce není vytvoření komplexního katalogu všech nalezených

jehlic na území Čech, ovšem při sestavování databáze jsem se snažila

shromáždit co největší množství publikovaných nálezů, aby mohly sloužit

k analýze a syntéze dat, jejichž vyhodnocení je představeno v kapitole

devět.
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2. METODA PRÁCE

Metoda práce je založena na studiu odborné literatury k danému
tématu. K podrobnějšímu zkoumání jednotlivých jehlic byla sestavena
databáze poskytující informace o formálních vlastnostech těchto artafaktů.

Stěžejními díly pro tvorbu databáze byly práce pojednavající o
typologii jehlic. Jednalo se o práci Martina Bartelheima „Studien zur
Böhmischen Aunjetitzer Kultur“ (1998) a Floriana Innerhofera „Die
mittelbronzezeitlichen Nadeln zwischnen Vogesen und Karpaten. Studien
zur Chronologie, Typologie und regionalen Gliederung der
Hügelgräberkultur“ (2000), které sloužily jako zdroj pro určení typů jehlic a
k dohledání primárních zdrojů při tvorbě jednotlivých záznamů. Při hledání
informací byla soustředěna pozornost především na ty zdroje, které
poskytovaly o jehlicích sledované informace (typ, nálezové okolnosti,
případně grafické zobrazení jehlice), proto do databáze nebyly zařazeny jen
zlomky těl jehlic, vzhledem k tomu, že není jasné, kterému typu patřily. I
přesto většina záznamů neobsahuje úplně všechny údaje, nebyla vždy
uvedena velikost nebo současný stav. V některých případech, kdy se
jednalo o dar, náhodný nález, či nebyly uvedeny informace o původu, pak
chybí i údaj o nálezovém areálu. V databázi je tedy označen jako neznámý.

Shromáždění dat komplikuje forma publikace zejména starších
výzkumů, kde jsou často jen neúplné informace o typu jehlice a dalších
podrobnostech, z tohoto důvodu byla jako další zdroj použita databáze
Národního Muzea, která poskytuje i obrazovou přílohu, k doplnění nálezů ze
starších výzkumů.

Cílem této práce není vytvořit ucelený katalog všech nálezů. Nejsou
zde zahrnuty nejasné nálezy (uvedeno pouze jako např. nález dvou jehlic)
nebo jejich torza. Při tvorbě databáze byla použita především publikovaná
odborná literatura, odtud pochází i informace k jednotlivým záznamům, tak
jak byly uvedeny v daném zdroji.
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 Při sestavování databáze byly zohledněny nálezy z různých regionů.
Nejpodstatnější zdroje z hlediska vyhledávání nálezů jsou uvedeny dále.

Velké množství únětických nálezů pochází ze starších výzkumů, které
jsou často publikované v Památkách archeologických, tyto nálezy byly
doplněny o další informace z databáze Národního Muzea a jsou především
středočeského původu. Významnou práci pro únětické nálezy v jižních
Čechách je pojednání Ladislava Hájka (1954). K dohledání záznamů ze
severozápadních Čech posloužily články Ivany Pleinerové (1966, 1967)
Některé další záznamy byly doplněny z novější publikace Martina
Bartelheima (1998).

Jehlice střední doby bronzové pocházející ze západních Čech
vychází z práce Evy Čujanové-Jílkové (1970) a Jana Michálka (1979), který

[…]

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Graf 6 představuje četnost mohylových typů jehlic. Nejpočetnější

jehlice mohylové kultury jsou pečetítková a jehlice s hřebíkovitou hlavicí,

dále dvojdílné terčovité jehlice, jehlice s hlavicí stočenou do očka, jehlice

typu Wetzleinsdorf I/II, kolečkovité jehlice, jehlice typu Paarstadl

(dvojkuželovité), jehlice typu Deinsdorfer, jehlice s hlavicí zavinutou do

spirály a jehlice typu Henfenfeld. Mohylové jehlice vykazují značnou

variabilitu. Vyskytují se různé varianty a podtypy těchto typů jehlic, které

nebyly tak početné, proto nejsou zahrnuty v tomto grafu. Některé exempláře

jsou opravdu výjimečné.

Tato kapitola měla za úkol představit shrnutí dat z vybraného souboru

jehlic.
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ZÁVĚR

Tato práce prezentuje problematiku jehlic starší a střední doby
bronzové. Pozornost se zaměřuje na samotné artefakty, jejich výrobu,
materiál, formu a výzdobu. Hlavní část práce tvoří nastínění tvarové
rozmanitosti jehlic a představení typologie a chronologie jehlic.

Další část práce zkoumá účel jehlic ve společnosti doby bronzové, se
snahou o interpretaci všech úrovni účelu jako je praktická funkce,
společenský význam, symbolický smysl a exprese.

Výskyt jehlic v mužských i ženských hrobech svědčí, že jejich použití
nebylo pohlavně diferencované. Mimo hrobové nálezy jsou součástí depotů
složených výhradně z ozdob, ale také hromadných nálezů složených
z nástrojů a zbraní. Pečetítkové jehlice, jehlice s hlavicí svinutou do
vodorovné rourky a jehlice s vývalkovitou hlavicí patří mezi typy jehlic, které
se vyskytují v horizontu depotů Plzeň-Jíkalka.

Zajímavé jsou poznatky ze symbolické sféry. Například výskyt tzv.
antropomorfních jehlic a bohatá výzdoba veslovitých a terčovitých jehlic, u
druhých zmíněných, mohla mít spojitost se solární symbolikou. Nejenom
stejná výzdoba jehlic se objevuje na vzdálených místech evropského
kontinentu. Rozšíření jednotlivých typů jehlic můžeme sledovat v rámci celé
střední Evropy, někdy i k pobřežním oblastem Francie a Itálie. Tyto faktory
poukazují na časté kulturní a obchodní kontakty mezi jednotlivými oblastmi.

Vybraný soubor dat poskytuje informace o formálních vlastnostech
jehlic. Databáze obsahuje celkově 978 jehlic. Nejpodstanější jsou výsledky
zastoupení četnosti jednotlivých typů jehlic únětické a mohylové kultury.

Nejpočetnější typ jehlic starší doby bronzové jsou únětické jehlice,

dále jehlice s rourkovitou hlavicí, jehlice s kulovitou svisle provrtanou hlavicí,

terčovité jehlice, lopatkovité/veslovité, s kroužkovou hlavicí, berličkovité

jehlice a nejmenší počet mají křížové, jehlice s hlavicí stočenou v očko a

další výjimečné typy únětických jehlic.
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 Nejpočetnější jehlice mohylové kultury jsou pečetítkové jehlice a
jehlice s hřebíkovitou hlavicí, dále dvojdílné terčovité jehlice, jehlice s hlavicí
stočenou do očka, jehlice typu Wetzleinsdorf I/II, kolečkovité jehlice, jehlice
typu Paarstadl (dvojkuželovité), jehlice typu Deinsdorfer, jehlice s hlavicí
zavinutou do spirály a jehlice typu Henfenfeld.
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RESUMÉ

This thesis deals with pins from the Early and Middle Bronze Age period in

Czech part of Czech Republic. From this part of country are concentrated

information about artifacts. Because metal artifacts are really important

subjects from the Bronze Age, was in this thesis focus on pins, which

belongs to typical fasteners of this time. These adornments were worn near

breasts or near shoulder and they were probably used also as clips ar

haircuts.

This thesis is trying to show problems of pins from Bronze Age, during

which they passed through big modification. We know many shapes and

forms of pins because they existed throughtout the period of Bronze Age.

Also the material from which these pins are made is not still the same. The

majority of pins is the most famous metal of this time – bronze, but we know

some finds from bones, or other metals as for example copper of gold.

At first is in this thesis desribed decoration of pins. Than is coming next part:

Description of pins and their chronology. Next chapter is speaking about

factors of archaeological research which is bringing important information

about context and its relationship to past life. Chapter: Method is about

study archaeological articles and publications. What is really necessary part

of this work is „Purpose of artifacts“, which played important role during their

formation.
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 Obr. 1: Jehlice z Hradska na Mělnicku (Moucha - Waldhauser 2010)
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Obr. 2: Zdobené hlavice jehlic (Innerhofer 2000)
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Obr. 3: Výzdobné motivy terčovitých jehlic (Innerhofer 2000)
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Obr. 4: Únětické jehlice 1 (Bartelheim 1998)
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 Obr. 5: Únětické jehlice 2 (Jiráň (ed.) 2008)
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Obr. 6: Mohylové jehlice 1 (Jiráň (ed.) 2008)
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Obr. 7: Mohylové jehlice 2 (Beneš 1959)
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Obr. 8: Mohylové jehlice 3 (Beneš 1959)

Obr. 9: Výzdoba krčků mohylových jehlic (Innerhofer 2000)
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Obr. 10: Časový výskyt výzdobných motivů na krčcích mohylových
jehlic (Innerhofer 2000)
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Obr. 11: Starobronzové antropomorfní jehlice (Moucha 2011)
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Obr. 12: Zdobené únětické jehlice z depotu v Hrdlořezích (Moucha
2005)
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Obr. 13: Kroužkové jehlice z depotu ve Staré Boleslavi (Moucha 2005)