POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Alisa Judina**

NÁZEV PRÁCE: **Problematika jehlic starší a střední doby
bronzové v Čechách**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Nejnovější verze diplomové práce A. Judiny reflektuje výtky, které jsem napsal v mém předchozím posudku z 24.5.2015. Autorka se snažila odstranit všechny uvedené jednotlivé nedostatky, což se jí vcelku podařilo. Rozšířila rovněž pramenný fond, s nímž pracovala, na 978 jehlic. Práce se tím zkvalitnila, má základní výtku ze závěru předchozího posudku ("Provedené analýzy působí jen jako nesourodý výčet z literatury vypsaných informací, které naše poznání jehlic ze starší a střední doby bronzové bohužel nijak neobohacují") nicméně nebyla odstraněna. Nejnovější verzi diplomové práce A. Judiny tedy doporučuji k obhajobě s navrženou klasifikací "dobře".

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 25.8.2015

PODPIS:

B. Čiuga